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Uvoď

Pro většinu Evropanů nebyl konec čtyřicátých a padesátých let 20. století obdobím, na

které by rádi vzpomínali; celý kontinent se jen pozvolna vzpamatovával z válečných roků. Ve

Spojených státech amerických byla situace do značné míry odlišná. Jejich území se válka

prakticky nedotkla; na východní pobřeží dopadlo jen několik japonských balónových bomb.

Rok 1945 pak přinesl vítězství nad fašismem, ale také nezpochybnitelné prvenství USA jako

voj enské i ekonomické velmoci světa.

V následujících letech zavítalo do amerických domovů bohatství a spokojenost. Pod

povrchem se však skrývala společnost vyznávající i nadále rasovou nesnášenlivost a

diskriminaci, společnost, jež s hysterickými obavami očekávala, kdy se studená válka změní v

"horkou" a jaderné výbuchy smetou města na východním pobřeží z povrchu země. Panický

strach z infiltrace vlády, armády i jiných složek společnosti komunisty vedl k procesům,

připomínajícím "hony na čarodějnice". Tento strach měl své kořeny již ve třicátých letech,

kdy americká společnost vykazovala podobnou náchylnost k panice a všeobecnému strachu

v očekávání války s hitlerovským Německem, které vyšly najevo během takzvané

"Marťanské paniky" v roce 1938. Rozhlasové vysílání vědeckofantastického pořadu "Válka

světů" průkazně způsobilo nejistotu a projevy strachu u obyvatel New Yorku a New Jersey.

Teprve nyní, na přelomu tisíciletí, se Američané v knihách a hollywoodských filmech

vrací do období padesátých let. S citelnou sebekritikou hodnotí tvůrci odvrácenou tvář

tehdej ší společnosti, avšak stěží se dokáží vyhnout nostalgii, která toto "černobílé desetiletí"

bude zřejmě již navždy provázet. Řada filmů, které tehdy scénáristé vytvořili, se stala

klasickými díly.

Dne 16. července 1945 vstoupily Spojené státy americké do jaderného věku. Použití

Bomby proti Japonsku se stalo zárodkem vzrušené debaty o tom, zda byl útok morální a
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nutný. Tato debata trvá dodnes. Jednotlivé aspekty diskuze jsou však nenahraditelné při

analýze veřejného mínění o nukleární bombě. Ta se stala nejvýznamnějším technickým

vynálezem, který zásadně ovlivňoval americkou společnost přinejmenším do konce studené

války. Vynález Manhattan engineering district nepředstavoval jen další zbraň pro vojenský

arzenál; Američané ho hrdě pojmenovali The Bomb, jako kdyby už žádná hrozivější a

účinněj ší zbraň nemohla být vynalezena. "Bomba" se v atmosféře studené války stala

symbolem naděje. Američané věřili, že ochrání jejich zemi a západní Evropu před Sověty;

současně se stala také symbolem strachu. Operace Crossroads byla prvním jaderným testem

v době míru. Její důležitost pro mou práci spočívá v tom, že ji vojsko a Trumanova

administrativa použily jako propagandistické a mezinárodněpolitické představení.

Uskutečnily ji před zraky, fotoaparáty a kamerami stovek mezinárodních novinářů. Navíc

byla většina dříve tajných materiálů o testu uveřejněna v rámci Freedom of lnformation Act, a

dala tak historikům jedinečnou možnost nahlédnout do míst, která byla dlouho před jejich

zraky skryta. Analýzou dobových i později zveřejněných materiálů se pokusím doložit, jak

byla tehdejší veřejnost informována o jaderném testování a o různých aspektech možné

jaderné války, ajak se lišily pro ní dostupné informace se skutečností.

Naučné filmy tvoří v amerických dějinách samostatnou kapitolu. "Želvák Bert" -

hlavní postava filmu Duck and Cover - se stal ikonou studené války a společně se svým

heslem "sehni se a přikryj" vstoupil do dějin. Ve své diplomové práci hodlám filmový

materiál produkovaný Civil defence nebo spřízněnými společnostmi analyzovat z více

perspektiva zodpovědět následující otázky: Měly tyto naučné filmy skutečně naučnou

funkci? Hrály roli vobhajobě nukleárních útoků na japonská města? Mohly u diváků

způsobovat strach, a pokud ano, do jaké míry?

S překotným technologickým rozvojem a vynálezem jaderné bomby také velmi úzce

souvisí science fiction. Tento žánr se stal u nás poněkud opomíjenou součástí americké
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kultury. Do sci-ji se promítaly strachy a naděje společnosti; dělo se tak na stránkách

magazínů, na stříbrném plátně a na televizních obrazovkách bez omezení většiny norem

běžných pro jinou tvorbu.

Mým "vzorem" a "inspirací" pro práci na tomto tématu diplomové práce se stala kniha

Davida Halberstama - "Černobílé desetiletí", která fascinujícím způsobem pojednává o

tom "dobrém" i "špatném" z padesátých let. Mým cílem přitom nebylo přiblížit se

Halberstamovi v tématech. Úmyslně jsem se soustředil na období, které jeho knize

předcházelo, a kapitolám z dějin, jimž se nevěnoval. Mnohem více jsem se nechal oslovit jeho

stylem psaní a prací s prameny.

Mým cílem je také dokázat, že takzvané alternativní zdroje, multimedia a internet, již

dávno nehrají ve snažení historika druhotnou roli za vydanou literaturou, ale jsou jí

rovnocenné a za určitých podmínek ji dokáží smysluplně nahradit. Obzvláště při zkoumání

nejnovějších dějin Spojených států je (s pečlivostí a pečlivou analýzou zdrojů) podle mého

názoru tento postup logický a plně obhajitelný.

Vláda Spojených států a složky armády zodpovědné za zveřejnění dříve tajných

materiálů sice poskytují informace i písemnou formou, avšak převážně občanům Spojených

států a jen za (pro českého historika) velmi těžko dosažitelných podmínek. Většina těchto

archivních materiálů se však velmi brzy ocitá na internetu, ať již přímo na stránkách vládní

agentury, nebo na nezávislé doméně. Pět složek přepisů z výslechů senátora McCarthyho a

nahrávky dobových týdeníků z Prelinger archives jsou jen výmluvným příkladem. Tento

přístup si samozřejmě vyžádal zcela nové postupy při práci s prameny a jejich citací. DVD

příloha s vybranými snímky se stala nutností. Toto je velmi očividným signálem do

budoucna. Historik bude muset proniknout i do mnoha disciplín přidružených ke komprimaci,

úpravě a prohlížení digitálního videa, systémům na sdílení dat a práci s internetovými archívy.

3

Zveřejněný archiv Ricka Prelingera mi umožnil získat zásadní dobové filmové

snímky, jedná se však pouze o zlomek videomateriálu, který jsem při psaní práce využíval.

The Internet Archive v San Franciscu je jedním z nejrozsáhlejších online archivů na světě;

z něho jsem použil zpravodajské týdeníky Universal Studios, zveřejněnou dokumentaci a

propagační a výchovné snímky vládních agentur a volně šiřitelné filmy. Téma jaderných

zbraní a hysterie, která s nimi souvisela, si vynutilo jak pečlivé zkoumání internetových

domén, l na nichž se většinou nachází i dobové písemné a multimediální materiály,

tak výlučně cizojazyčné literatury. Kapacitou ve výzkumu historie jaderných zbraní je

Richard Rhodes, držitel Pulitzerovy ceny, z jehož knih Making oj the Atomic Bomb2 a Dark

Sun3 jsem též čerpal. Tento autor se ovšem příliš soustředí na technické aspekty výzkumu,

vývoje a použití Bomby. Ke zkoumání americké společnosti ve vymezeném časovém rámci

jsem použil vlastní filmový archiv, velké množství internetových stránek, z nichž jsou

kvalitou a množstvím stažitelných pramenů nejvýznamnější conelradcom a archive.org, a

knihy Paula Boyera 4 a především Cyndy Hendershotové.5

V kapitole o Marťanské panice jsem čerpal mimo jiné i z dosud řádně nepřekonaného

výzkumu Hadleyho Cantrilla6 a Bulgatzovy knihy Invaders from Mars and more

I Www.nuclearweaponarchive.org, www.childrenofthemanhattanproject.org, www.atomicarchive.com,

www.atomictraveler.com, www.nuclearfiles.org, www.cddc.vt.edu.

2 Rhodes, Richard, The Making oJthe Atomic Bomb, Touchstone, 1988; v zájmu unifikace formy citace

multimediálních a písemných zdrojů uvádím nakladatelství/producenta náhradou za místo vydání.

3 Rhodes, Richard, Dark Sun: The Making oj the Hydrogen Bomb, Simon & Shuster, 1996.

4 Boyer, Paul, By the Bomb 's Early Light: American Thought and Culture at the Dawn oj the Atomic Age, North

Carolina, 1994.


[…]


pane? To už v sobě nemáte špetku slušnosti?,,468,469 V tu chvíli propukl v obecenstvu

464 Především ženami v domácnosti, jelikož se procesy přenášely v dopoledních hodinách.

465 "I Like Ike" Eisenhower Campaign Spots, Disney (Roy), 1952, DVD.

466 Eisenhower Campaign Spots, Citizensfor Eisenhower-Nixon, 1956, DVD.

467 Cit. McCarthy-Welch Exchange, Army-McCarthy Hearings in Washington, D.C., 9. května 1954.

468 McCarthy-Welch Exchange, Army-McCarthy Hearings in Washington, D.C., 9. května 1954.
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spontánní potlesk. McCarthy se zarazil, obrátil se během živého televizního přenosu ke

Cohnovi a zakoktal: "Co se to stalo?,,470,471 Nevěděl, že tak zní jeho kolabující politická

kariéra.

McCarthy útočil na vlastní i demokratickou vládu a jediné, co mu v roce 1954 zůstalo,

byla podpora veřejnosti; tu ovšem během televizního přenosu ztratil a jeho propuštění z úřadu

na sebe nenechalo dlouho čekat. Na začátku prosince 1954 byl vyloučen za chování, které se

I v I d' . ,,,472 "nes ucova o s tra lceml senatu.

469" You've done enough. Have you no sense oj decency, sir, at long last? Have you left no sense oj

decency? [ ... ] I will not discuss it Jurther. I will not ask, Mr. Cohn, any more witnesses. You, Mr. Chairman, may,

if you will, cal! the next witness. "

470 McCarthy-Welch Exchange, Army-McCarthy Hearings in Washington, D.C., 9. května 1954, DVD.

471 "What happened?"

472 " ... and that this conduct oj the Senator from Wisconsin, Mr. McCarthy, is contrary to senatorial

traditions and is hereby condemned " - cit. Senate Resolution 301: Censure oJSenator Joseph McCarthy, 1954.
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Závěr

Padesátá léta se zapsala do vzpomínek bílých rodilých Američanů vyznávajících

tradiční náboženství jako "zlaté desetiletí". Strach z jaderné války málem překonalo jej í

vypuknutí během kubánské krize. Ekonomický růst se zpomalil jen mírně. Se smrtí prezidenta

Kennedyho začala pro Spojené státy zcela nová kapitola dějin. Studená válka, korejský a

vietnamský konflikt a násilná smrt výjimečného prezidenta, jejíž pachatel nebyl nikdy

s bezpečnou jistotou usvědčen, způsobily, že Američané přestali slepě poslouchat, co se jim

říká, a menšiny a potlačované skupiny, které padesátá léta držela pod pokličkou, vyrazily

s ohlušujícím křikem do ulic a ptaly se: "Co může má země udělat pro mě?" Televizní pořady

již nebyly novinkou a televize se stala součástí domácnosti, která se po odhalení podvodů

v kvízových soutěžích a pochybných politických přenosech brala s kritickým nadhledem.

Ve své práci jsem se pokusil dokázat výjimečnost (v pozitivním i negativním slova

smyslu) americké společnosti a elementů, které ji odlišovaly od zbytku světa. Poukázal jsem

na případy, ve kterých měla společnost tendenci panikařit a nechat se unášet pocitem strachu.

Pečlivým rozborem dobových pramenů jsem poukázal na to, že výukové filmy mohly

k atmosféře strachu přispívat. Naopak na populární tvorbě jsem ukázal, jak byly scénáře

fantastických filmů ovlivněny atmosférou studené války.

Tradiční obtíže způsobila horší dostupnost cizojazyčné literatury. Tento nedostatek

českých knihoven se mi podařilo překonat s pomocí několika internetových domén,

především questia.com, která funguje jako síťový archiv a obsahuje obdivuhodné množství

cizojazyčných knih a článků, snad jediným nedostatkem je nutnost zaplatit nemalý poplatek,

aby mohl historik plně využít potenciálu, který poskytuje. Očekávané komplikace způsobilo

rozsáhlé využití videomateriálů, jejich náročnost na datový prostor způsobovala občasné

potíže při selhání výpočetní techniky a jejich získání z internetu bylo i s pomocí rychlého
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přípojení obtížné. Ovšem použití multimédií jako pramenů i zdrojů se ml po vytvoření

pracovního postupu jeví jako jednoduchý a rychlý způsob bádání, který přináší výsledky a

který je zcela jistě použitelný i mimo okruh dějin Spojených států.

Domnívám se, že téma amerických poválečných dějin zaměřené na atmosféru strachu

a americkou společnost nebylo českými historiky zdaleka vyčerpáno. Z pohledu pokračování

mého zkoumání daného období, lze postupovat jak do hloubky, tak do šíře. Především

:filmové tvorbě se lze věnovat mnohem podrobněji a analyzovat i filmy mimo žánr science

fiction. Podrobněji pojednat by bylo možné i o "ufománii", jejíž poctivá vědecká analýza je

velkou výzvou především kvůli práci se směsí falešných a pravých pramenů a nedostatku

použitelné literatury, bez jejíhož dokonalého zvládnutí nelze toto téma vědecky s čistým

svědomím zpracovat.

Další neprobádanou oblastí jsou naučné filmy, které měly po rozvrácení mnoha rodin

během světové války navrátit řád a stabilitu do amerických domácností tím, že každému

dávaly přesné pokyny k tomu, jak se chovat v určité situaci. Jejich cílovou skupinou však

nebyly jen rodiny. Instruktážní funkci plnily svou funkci v nepřeberném množství

společenských odvětví a fungovaly i jako element diskriminace. Nabádaly sekretářky

k respektu ke svým přezíravým a hrubým šéfům, ženě v domácnosti sice udělily rady, jak

umýt kuchyň do perfektním stavu a božského lesku, ale jiné možnosti uplatnění jí ani

náznakem nenabídly.
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