Posudek na diplomovou práci Michala Ulvra „Občané Spojených států amerických a vznik „atmosféry strachu“ ve 20. století. (Příspěvek ke studiu americké společnosti v době přeměny USA na supervelmoc)“, Praha 2006, 138 stran rkp., + DVD.

Michal Ulvr se rozhodl zpracovat téma u nás a dokonce i v zahraničí zatím nepříliš zpracované, a to vznik „atmosféry strachu“ v USA na počátku jaderné éry – tj. ve 40. a 50. letech 20. století. Ve Spojených státech se jednalo o velmi rozporuplné období, tj. o léta počátků masové kultury, jež se vyznačovala zvyšováním životní úrovně středních vrstev, na straně jedné a dobu rasových konfliktů a především atomové bomby, jež, jak Ulvr správně tvrdí, ovlivňovala americkou společnost až do konce studené války, na straně druhé.

Diplomat rozdělil práci do šesti kapitol. V první analyzoval počátky, vznik a bezprostřední následky paniky způsobené vysíláním pořadu Orsona Wellese „Válka světů“, jejíž děj Welles, oproti slavné knižní předloze, umístil do tehdejších Spojených států. Druhá kapitola, nazvaná „Nukleární společnost“, se věnuje počátkům jaderného věku. Ulvr se v ní v krátkosti zamýšlí nad zahájením výroby atomové bomby a nad jejím prvním vojenským nasazením. Dále důkladně analyzuje rozhodnutí o použití „Bomby“ proti Japonsku a věnuje se rovněž bezprostředním důsledkům náletu na Hirošimu a Nakasaki, následným „pocitům viny“, reakci americké společnosti a propagačním a výchovným filmům s nukleární tematikou. Ve třetí kapitole Ulvr analyzoval dopad literárního žánru science fiction na vytváření „atmosféry strachu“. Zpracoval přitom literaturu, filmy, ale také časopisy tohoto žánru. Ve čtvrté kapitole se věnoval pozorováním Kenneta Arnolda a počátkem „ufománie“. Pátá kapitola je analýzou strachu z komunistického nebezpečí jako jednoho z prvků „atmosféry strachu“ obecně, analýzou vzniku protikomunistické nálady v americké společnosti a jejího využití senátorem J. R. McCarthym. V poslední šesté kapitole Ulvr analyzoval dopad televize na americkou společnost.

Diplomová práce Michala Ulvra je v mnoha ohledech výjimečná. Diplomant postavil práci nejen – tradičně – na „tištěných“ pramenech a odborné literatuře, ale především na analýze dobových filmových snímků, rozhlasových vysílání a internetových zdrojů. Nebojím se tvrdit, že se mu podařilo vytvořit u nás průkopnickou práci na téma strachu v USA, která si v době „amerického století“ svým významem i dopadem nejen na americkou společnost podobné zpracování zasloužila. Velmi oceňuji, že diplomat ke své diplomové práci přiložil

DVD s ukázkami dokumentů, o nichž píše: DVD je tak integrální součástí práce, bez něj je naopak jenom „poloviční“.

Diplomová práce Michala Ulvra splňuje po obsahové i formální stránce (stylistická a jazyková úroveň práce je velmi slušná) všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě: po případném dopracování – zejména v oblasti zařazení tématu do širšího politického a společenského kontextu – navrhuji předložit práci jako práci rigorózní.

Navrhované hodnocení: **v ý b o r n ý**

V Praze, 11. září 2006

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Kovář', with a checkmark above it.

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin, UK FF Praha